¹ Y el mismo Bosquet dice en otra prefacion, que el fue el primero que descubrió el nombre verdadero del autor; porque en su proprio lugar no havia otra cosa que: Pugio fidei Christiane à Fr. Raymundo editus; y en un sincon con letras muy menudas hallò razon del nombre del autor, que se havia escapado à los otros. Es la prefacion que se pone despues en nombre del que copió ella.

años, no la hizo hasta ser instado por el General Turco.

235. En el codice de la libreria Fuxense el que hizo aquella copia puso estas palabras alli: Nota diligenter, lector, quod hoc opus editum est à bonæ memoriæ Fr. Raymundo Martini ord. Prædic. Catalano, qui fuit bonus clericus in Latino, magnus in lingua Hebraica & Chaldaica & in Arabica philosophus reputabatur, qui in Conventu Barcinonensi quiescit. Hic talis ac tantus primò composuit diversas summas Saracenorum ^m: postea composuit in solo Latino opus quodam compendiosum, quod appellatur Capistrum; sed considerans Iudæorum astutam malitiam, qui parvipendunt quicquid illis Latine profertur, & habent ad hoc diversa subterfugia: edit hoc opus quod Pugionem vocavit. Pugio enim gladius acutissimus est, penetrans insitam Iudæorum infidelitatem, si in eo studens linguam habuerit Iudaicam. Nescitur enim tale opus usque hodie contra Iudæos esse scriptum. Hoc etiam opus Latine & Hebraicè totum manu propria scripsit, in qualibet pagina literam ordinando, sicut in primo originali patet, quod modò non est in provincia ista. Et nota quod opus modicum te dirigit, nisi ipsum sic habeas ordinatum. Latinum enim per se modicum valet contra Iudæos, & corruptissimè tibi dat nomina Hebraicorum librorum; quia per literas nostras scribi non possunt. Hebraicum etiam per se quidem valet; sed non dat tibi conclusiones quas ipse auctor intendit, nec per se possunt de facili inveniri. Hoc itaque opus in certas partes divisit, & partes in capitula, & capitula in paragraphos. Hucusque transcriptor Tolosanus.

236. De Galatini suppilatione sic Mausacus: Primus huiusce Pugionis auctor Raymundus Martini bellum acerrimum gessit contra Iudæos, ope tantum classicorum auctorum, non levium aut hypobolimarum, ut sibi persuasere hæctenus quidam non vulgaris eruditionis viri, Galatinum quæcumque habet sive mala sive bona, ab eo petiisse existimantes. Nam Galatinum frequentes auctoritates produxerunt in suis arcanis ex libris Gale Razeia (id est: Revelans occulta) & Zohar (id est: Splendor), sciunt illi qui eas omnino subleita fidei esse clamârunt. Quod Raymundo nostro non accidit, ne quidem ex Zohar, licet eius ponderis & fidei, ut à quibusdam antiquioribus & probatoribus Rabbini æquiparetur; quia fortè secundum alios ante quingentos vel circiter annos, incognitus penè fuerit: unde tanta

^m Diago lib. 2. cap. 28. le attribuye Summam unam contra Alcoranum Maurorum.

eius vetustas ipsis suspecta visa est: tantum abest ut de alio *Gale Razeia* mentionem unquam fecerit, de quo plura paulò post. Nunc de altero *Zohar* videamus tamquam in transcurfu quid eruditi quidam scripserint, & ad alia sensim perveniamus. *Adducit deinde Masfacus Seldeni & Buxtorfii de hoc libro Zohar sive Sepher Haz-Zohar (quod interpretatur: liber splendore coruscans) testimonia: qui magni haberi apud Hebræos, auctoreque Rabbi Simeone Ben-Iochai, discipulo Rabbi Achibæ natum, qui Simeon circa annum Christi CXX. vexante Iudæos Hadriano, vixisse dicitur, at propter novitates quasdam & summam vetustatem doctioribus esse suspectum.*

237. *Et adiungit: Quod autem spectat ad alterum librum Gale Razeia, soli quoque Galatino valdè familiarem: credendum est firmiter spurium eum esse & supposititium. Nec à vero fortè aberrabitur, si ab eius inscriptione Arcana fuisse formata dicatur Gale Razeia; namque revelans arcana denotat. Præterea cum ex Buxtorfii bibliotheca de huius fide multos sæpe dubitasse discamus: ulterius advertendum est, Iudæis ipsis fuisse semper ignotum, & ab eis in nullo pretio habitum; quamvis non erubuerit Galatinus eum tribuere celebri illi apud Hebræos magistro traditionum, sive Misnaioth Hakkadosch dicto ob sanctitatem. Quod quàm appolitè & prudenter ab eo factum sit, sciunt illi qui iam diu odorati sunt magno Iudæorum doctore, & infensissimo Christiani nominis hosti, assignari non posse opus in quo de mysterio Trinitatis ita distinctè ac dilucide tractatur: ut apud ipsum S. Athanasium nec solidius nec fidei nostræ convenientius de eo disseratur; nec etiam apud alios patres ante ipsum Concilium Nicenum de Eucharistiæ sacramento. Quod non omifere eruditissimi viri Casaubonus & Tomsonus, Scaligerum per epistolas consulentes, qui fieri potuerit ut magister ille antiquus, qui ob insignem doctrinam & nominis celebritatem Rabenu Hakkadosch (Doctus noster Sanctus) meruit à sua gente appellari, in auctoritatibus à Galatino inde petitis, de transubstantiationis & aliorum secretiorum, similibusque huius mysterii vocabulorum explicatione egerit, quæ alicui ex infimis potiùs convenisset. Solus Galatinus arcanè in arcanis suis ausus est interferere hæc nauci & planè ridicula, inter innumeras alias auctoritates ex probatæ fidei Rabbini à Martino nostro allatas & longè ante productas, ut à primo & vero huius apparatus parente. Qui enim post eum secuti sunt omnes, Nicolaus de Lyra,*

Finus, Riccius, Hieronymus à S. Fide, Porchetus, Galatinus, Fabianus Fioghi, Philippus Mornæus, aliique non pauci, duces alium non habuerunt.

238. Petrus Galatinus ex Iudæo Christianus, anno demum MDXV. post ducentos triginta septem aut circiter annos, libros duodecim de arcanis catholicæ veritatis, *Pugione Fidei* nondum edito, publicare ausus est: ex quo quæcumque protulit bonæ notæ, in sua arcana transfudit, suppresso penitus Martini nomine, non paucis dubiæ & incertæ fidei additis ex *Gale Razeia*, Rabbino *Hakkadosch*, id est ex eius opere *revelans arcana* dicto (unde fortè arcanorum suorum inscriptio), & libro *Zohar*, Rabbini Simeonis filii Iochai, qui quidem non est eiusdem farinae, sed tamen tempore Raymundi Martini nondum in publicum prodierat. Tum secutus Porchetus de Selvaticis Genuensis monachus Cartusienfis, cuius *Victoria adversus Iudæos* tandem edita anno MDXX. ab Augustino Iustiniano Dominicano Episcopo Nebienfi, parta est ope *Pugionis* Martiniani, ut ipsemet, non Galatinianâ, sed bona & sincera fide palam professus est. *Hucusque Masfacus.*

239. *Testimonia de Pugione & eius auctore.* Nicolaus de Lyra in comm. ad cap. 9. Osee versu 12. *Sed & vae eis cum recessero ab eis.* Locum hunc inter alios numerat quos Iudæi corruerunt: *secundum quod dicit frater Raymundus in Hebraica lingua valdè peritus.* Et quibusdam interiectis iterum eum adducit. Idem in responsione ad quendam Iudæum ex verbis *Evangelii* secundum Matthæum disputans anno Domini MCCCXXXIV. sapiùs ex hoc *Pugione* argumentatur.

Paulus Burgenfis in annotat. ad comm. Lyrani: *Expositio Raymundi est vera (inquit) ad cuius maiorem declarationem &c.*

Porchetus in proemio *Victoria contra Iudæos*, verum Raymundi Martini nomen, professionem, patriam Cataloniâ agnoscit, à quo sumisse ait se libelli huius materiam: *qui fuit vir eximius, tam in scripturis Hebraicis & Arabicis, quàm Latinis: qui quidem in proemio sui Pugionis ait: Materia huius libelli duplex est &c.*

Relatis his Porcheti verbis, notat is qui hæc testimonia collegit, Raymundum ad convincendos & ad incitas redigendos Iudæos, vulgatâ versione quam illi reiciunt, ne frustra ageret, uti noluisse; sed versionem eorum locorum, de quibus lis est, de novo dedit, ex Rabbini probatoribus. Quis enim contendere contra eos auderet antequàm de versione veteris Testamen-

menti communi consensu partium conventum fuisset? Hæc ferè ille.

Idem de Raymundi Martini nomine, patria, professione, Augustinus Iustinianus Episc. Nebienfis in præfatione editionis laudatæ *Victoria* Porcheti.

Antonius Senensis in Bibliotheca.

Contextus operis.

240. In primo capite primæ partis notat, eos qui à Fidei veritate exorbitant, vel esse habentes legem, vel non habentes aliam quàm naturalem; atque hos quidem vel esse temporales hoc est carnales ut Epicurei, vel naturales qui dicerent mortalem esse rationalem animam; vel denique philosophos, ut Socratem, Platonem, Aristotelem: ex Mauris seu Arabibus Avicenam & Alfarabium, qui dicunt mundum fuisse ab æterno, Deum particularia nescire sed universalia tantum, denique corporum resurrectionem non esse. Adversus hos agit in prima parte Martinus, probans contra Epicureos Deum esse, & quod voluptas carnis seu delectatio non est summum bonum: adversus naturales, quod anima immortalis est: adversus philosophos ::::: quæ tria ipsi negant.

Secunda parte iam agit adversus eos qui legem habent, scilicet Iudæos, probatque adventum Messia.

Tertia parte adversus eosdem Iudæos disputat, Fidem Christianorum eandem fuisse cum Prophetarum. Circa Trinitatem divinam (1), hominis lapsum, & peccati poenam, generis humani redemptionem, & Iudæorum reprobationem.

241. GARSIAS Hispanus hoc ipso tempore, quo in vivis Alphonfus erat Rex, floruit & ipse in magna iuris studii fama. Trithemius de eo: *Garsias natione Hispanus, vir in utroque Iure exercitissimus, ingenio subtilis, consilio promptus & cautus,*

(1) In Rabbi Nachmanidis historia de concertatione cum Fratre Paulo Christiani Barcinone habita, apud Wagenfeilium, *Tel. ign. Satan.* subextremum, pag. 58. inducitur *Frater* quidam *Raimundus* (ברוך רייכוון) de Divina Trinitate verba faciens, atque ita Iudæos alloquens: *Agnoscite tandem Trinitatem.* Fueritne autem hic *Martini*, an *Pennafortii* Raimundus? Incertum. Verum cum sub initium historiae eiusdem concertationis pag. 24. recurret idem *Frater Raimundus* fandi ut velit copiam Nachmanidi faciens, modo tamen nihil proferat quod in contentum Christianæ Religionis cedat: putaverim magis hæc *Pennafortio*, cuius summa erat in eo confessa atque apud Iacobum I. Aragoniæ Regem auctoritas, quam *Martini Raimundo* congruere. Nec dissimulandum in eiusdem concertationis historia pag. 52. mentionem extare *Fratri* cuiusdam *Peira*, quem Nachmanides ברוך פירה חכם גדול *magnum sapientem*, interpretes vero *Professorum facile doctissimum* appellat. Exillimo autem Hebraica voce פירה, *Piera* potius (quod & oppidi in

& in solvendis questionibus causarum acutus, apud suæ facultatis professores suo tempore in pretio habitus, docendo & scribendo nomen suum dilatarvit. Fertur enim in Iure canonico & in Legibus plura conscripisse opuscula, quæ ad manus nostras non venerunt. Exstant eius